К делу № 1-313/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «5» июля 2018 г.

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Шепилов С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Антия Э.А., представившего удостоверение № 3766 и ордер № 053017, 

при секретаре Вартикян Э.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Узбекистан, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ –26.01.2017 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 19.03.2017 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 21.10.2017 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.11.2017 г.) 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2013 года постановлением Центрального районного суда г.Сочи Краснодарского края гражданин Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.18.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. При этом сотрудниками УФМС России по г.Сочи ФИО1 было разъяснено, что въезд в Российскую Федерацию ему будет не разрешён в течении 5 лет со дня выезда из Российской Федерации.

3 октября 2013 года ФИО1 выехал из Российской Федерации через кпп «Бугаевка-авто» и убыл в Украину.

14 октября 2013 года Заместителем руководителя территориального органа – Начальником Управления по г.Сочи УФМС России по Краснодарскому краю ФИО2, на основании п.2 ч.1 ст.27 Федерального Закона №114-ФЗ от 15 августа 1996 года «О порядке выезда и въезда в Российскую Федерацию», было утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 5 лет, то есть до 03.10.2018 года.

Находясь за пределами Российской Федерации в 2016 году, ФИО1, с целью въезда в Российскую Федерацию, достоверно зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён до 3 октября 2018 года, в неустановленном месте, при помощи неустановленных лиц приобрёл с целью использования не принадлежащий ему паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, 26 января 2017 года ФИО1, являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Узбекистан, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в Российскую Федерацию из Украины пассажиром поезда №6 сообщением «Киев – Москва», в 01 час 32 минуты пересёк Государственную границу РФ в Суземском районе Брянской области, на 501 км участка Брянск – Хутор-Михайловский Московской железной дороги, после чего прибыл в контрольно-пропускной пункт «Брянск – железнодорожный» расположенный по адресу: г.Брянск, Володарский район, где в тот же день, в 03 часа 07 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов в качестве своего документа на право въезда в Российскую Федерацию, не принадлежащий ему паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыл, что в действительности он является гражданином Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал на территорию Российской Федерации.

Кроме того, 19 марта 2017 года ФИО1, являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Узбекистан, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в пешем порядке в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыл на пешеходную составляющую контрольно-пропускного пункта «Адлер» расположенного по адресу: г.Сочи Адлерский район ул.Урожайная, д.101, где в 21 час 44 минуты, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов в качестве своего документа на право въезда в Российскую Федерацию, не принадлежащий ему паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыл, что в действительности он является гражданином Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал на территорию Российской Федерации.

Кроме того, 21 октября 2017 года ФИО1, являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Узбекистан, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в пешем порядке в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыл на пешеходную составляющую контрольно-пропускного пункта «Адлер» расположенного по адресу: г.Сочи Адлерский район ул.Урожайная, д.101, где в 13 часов 20 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов в качестве своего документа на право въезда в Российскую Федерацию, не принадлежащий ему паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыл, что в действительности он является гражданином Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал на территорию Российской Федерации.

Кроме того, 2 ноября 2017 года ФИО1, являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Узбекистан, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ч.1 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в пешем порядке в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыл на пешеходную составляющую контрольно-пропускного пункта «Адлер» расположенного по адресу: г.Сочи Адлерский район ул.Урожайная, д.101, где в 14 часов 03 минуты, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов в качестве своего документа на право въезда в Российскую Федерацию, не принадлежащий ему паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыл, что в действительности он является гражданином Республики Узбекистан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал на территорию Российской Федерации.

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по четырем эпизодам ч. 2 ст. 322 УК РФ как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетних детей, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкие.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенные преступления ФИО1 должно быть назначено наказание, в соответствии с санкциями инкриминируемых ему в вину преступлений, а именно в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 26.01.2017 г.) на срок шесть месяцев;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 19.03.2017 г.) на срок шесть месяцев;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 21.10.2017 г.) на срок шесть месяцев;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.11.2017 г.) на срок шесть месяцев. 

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 05.07.2018 года, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 20.03.2018 года по 04.07.2018 года включительно.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 настоящего Кодекса.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: заграничный паспорт гражданина Кыргызской Республики серии АС №, выданный 

<

данные изъяты> года на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО вх.№ от 07 февраля 2018 года; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО вх.№ от 14 февраля 2018 года; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО вх.№ от 19 февраля 2018 года; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Кыргызской Республики ФИО вх.№ от 22 февраля 2018 года; компакт-диск DVD-R №, с копиями документов и фотографиями ФИО., поступивший из УФСБ по Республике Саха (Якутия) – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: